
COMUNE DI VIGHIZZOLO D’ESTE
PROVINCIA DI PADOVA

REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267

Reg.Pubbl. N.68
Io sottoscritto Istruttore Amm.vo,
certifico che copia del presente verbale
viene pubblicata  il giorno 06-03-2020

_____________________________________

all’Albo pretorio on-line dove rimarrà
esposto per 15 giorni consecutivi.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
MALAMAN MARINA

GIROTTO DAVID ASSESSORE Assente

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 18:25,

nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti

diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

OGGETTO:

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Anno 2020 - Conferma del
piano 2019-2021

BELLUCO YLENIA ASSESSORE Presente

 VIGATO PAOLO SINDACO Presente

presenti n.    2 e assenti n.    1

Partecipa alla seduta  Iacometta Danila  Segretario Comunale.

 VIGATO PAOLO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.

-COPIA                      Deliberazione N.4

in data 04-03-2020

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal
decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione n. 831;
successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento 2017 al PNA;
con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento
2018 al PNA;
con deliberazione n. 1064 del 21 novembre 2019, l’ANAC ha approvato il PNA 2019 il cui
Allegato n. 1, recante "Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi",
introduce modifiche sostanziali rispetto all’impostazione dei piani precedenti; in particolare,
per stimare il rischio di corruzione il PNA 2019 “suggerisce” l’applicazione di un approccio
“qualitativo”, abbandonando la metodologia “quantitativa” adottata nel 2013 dalla CIVIT;

Premesso che:
la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;
il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che
l’approvazione di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria;

Premesso altresì che:
in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli,
difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;
l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in
cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o
modifiche organizzative rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC con modalità
semplificate”(ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);
tali disposizioni dell’Autorità sono state confermate anche per l’anno 2019 (pag. 27 PNA
2019) per i comuni con popolazione a 5.000 abitanti, “in ragione delle difficoltà
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo
all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative
rilevanti;

la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma
il PTPC già adottato”;
Ricordato che:

il PTPCT 2019-2021, decorsi i termini di pubblicazione all’Albo on line e nella Sezione
Amministrazione Trasparente al fine di raccogliere eventuali proposte/suggerimenti da parte
della collettività, con la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 02/02/2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-03-2020 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



nel corso del 2019, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute
modifiche organizzative rilevanti; analogamente, nel corso del 2019, non si sono verificati
fatti corruttivi e l’organizzazione interna non ha subito modifiche rilevanti;

Dato atto, pertanto, che la Giunta intende confermare, per l’anno 2021, il Piano di Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2019-2021;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica (art. 49 del TUEL) del Responsabile del Servizio;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli resi in forma di legge

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale1.
del dispositivo;
di confermare per l’anno 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-20212.
approvato in via definitiva con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 02/02/2019;
di demandare agli uffici l’onere di pubblicare la presente nella sezione del sito web dedicata3.
all’Amministrazione Trasparente – sezione di I livello Altri contenuti – Prevenzione della
corruzione.

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-03-2020 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



PROPOSTA DI DELIBERA DI  GIUNTA   DEL 02-03-20  N.4

OGGETTO:Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Anno 2020 -
Conferma del piano 2019-2021

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria:

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere  Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

Lì, 02-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to VIGATO PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-03-2020 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VIGATO PAOLO F.to  Iacometta Danila

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, comma 4
della Legge n.267/00.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Iacometta Danila

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li, 04-03-2020
Il Segretario Comunale
F.to  Iacometta Danila

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-03-2020 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE


